
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11557/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
04.08.2022                                                                                                  г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

<......>,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя ООО
«СПЕЦТОРГИ»,

в отсутствие <......>, представителей ООО «Дельта», извещенных
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 02.08.2022
№ НП/40180/22,

рассмотрев жалобу <......> (далее - Заявитель) на действия ООО
«Дельта» (далее – Организатор торгов) при проведении аукционов по
реализации имущества должников (извещение № 170722/56674270/18, лот
№1) (далее-Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf



размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу в назначенное время,
а также возражений относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя и Организатора торгов, которым
направлялось уведомление о принятии жалобы к рассмотрению в
Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещены о дате, времени и способе рассмотрения жалобы
заблаговременно, Комиссия Московского УФАС считает возможным
провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие
представителей Заявителя и Организатора торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» реализация на торгах
имущества должника, в том числе имущественных прав, производится



организацией или лицом, имеющими в соответствии с
законодательством Российской Федерации право проводить торги по
соответствующему виду имущества.

Комиссией установлено, что извещение о проведении торгов №
170722/56674270/18, лот №1 было опубликовано 18.07.2022 на
официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов (ww.torgi.gov.ru) (далее —
Официальный сайт).

Предмет торгов: квартира общ. пл. 44,5 кв.м. по адресу: г.Москва, пос.
Вороновское, поселок дома отдыха "Вороново", д.5, кв.25, к/н
50:27:0030203:601.

Дата начала подачи заявок: 18.07.2022.

Дата окончания подачи заявок: 12.08.2022.

Дата проведения торгов: 16.08.2022 11:00.

Согласно доводам жалобы Заявителем была подана апелляционная
жалоба на решение Хорошевского районного суда. Судом было
удовлетворено ходатайство Заявителя о приостановлении торгов,
однако судебным приставом - исполнителем не были приняты меры о
приостановлении торгов. В настоящее время Заявителем подана
кассационная жалоба. В связи с чем, Заявитель просит приостановить
торги до рассмотрения кассационной жалобы.

Организатор торгов на заседание Комиссии не явился с доводами
жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Оператор ЭТП с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 87 Закона об исполнительном производстве
принудительная реализация имущества должника осуществляется путем
его продажи специализированными организациями, привлекаемыми в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Комиссией установлено, что

В данном случае, Организатор торгов при размещении извещения о
проведении торгов действовал на основании поручения ТУ



Росимущества в городе Москве № Л3/21/37/ТрАО-54, в том числе в
соответствии с Государственным контрактом от 03.12.2021 № 03-АИ/2022,
постановлением судебного пристава-исполнителя от 29.11.2021.

К извещению приложены все необходимые документы о реализуемом
имуществе переданные Организатору торгов судебным приставом.

Вместе с тем Комиссия считает необходимым отменить следующее.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2004 № 331 (далее — Положение), ФАС России является
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и
контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных
монополий, в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на
товары (услуги), рекламы, контролю за осуществлением иностранных
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое
значение для обеспечения обороны страны и безопасности
государства, контролю (надзору) в сфере государственного
оборонного заказа, в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, а также по
согласованию применения закрытых способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам указанной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

На основании изложенного, Управление сообщает, что антимонопольный
орган рассматривает жалобы на процедуру проведения торгов и
порядок заключения договора.



Доводы, изложенные в жалобе, связаны с обжалованием действий
судебного пристава - исполнителя в части не принятия мер по
приостановлению реализации имущества.

При этом действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя, а
также судебных органах не находятся в пределах компетенции
антимонопольного органа, поскольку полномочия последнего
ограничены специальным субъектным составом, определенным ст. 18.1
Закона о защите конкуренции.

В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалоб Заявителя по существу в порядке статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

Кроме того, Заявитель просит антимонопольный орган приостановить
торги до рассмотрения кассационной жалобы.

Комиссия отмечает, что согласно части 1 статьи 140 ГК РФ мерами по
обеспечению иска могут быть:

1) наложение ареста на имущество, принадлежащее ответчику и
находящееся у него или других лиц;

2) запрещение ответчику совершать определенные действия;

3) запрещение другим лицам совершать определенные действия,
касающиеся предмета спора, в том числе передавать имущество
ответчику или выполнять по отношению к нему иные обязательства;

3.1) возложение на ответчика и других лиц обязанности совершить
определенные действия, касающиеся предмета спора о нарушении
авторских и (или) смежных прав, кроме прав на фотографические
произведения и произведения, полученные способами, аналогичными
фотографии, в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе
в сети "Интернет";

4) приостановление реализации имущества в случае предъявления иска
об освобождении имущества от ареста (исключении из описи);

5) приостановление взыскания по исполнительному документу,
оспариваемому должником в судебном порядке.

В необходимых случаях судья или суд может принять иные меры по
обеспечению иска, которые отвечают целям, указанным в статье 139 ГПК
РФ. Судьей или судом может быть допущено несколько мер по
обеспечению иска.

Таким образом, вопросы, касающиеся приостановления реализации



имущества, разрешаются в судебной порядке путем наложения
обеспечительных мер.

В связи с чем, антимонопольный орган не наделен полномочиями по
приостановлению реализации имущества.

Учитывая изложенное, предмет обжалования по поступившей в
антимонопольный орган жалобе связан с нарушением гражданских прав
Заявителя.

В соответствии с пунктом 5 постановления Пленума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.06.2008 № 30,
антимонопольный орган не вправе в рамках своей компетенции
разрешать гражданско-правовые споры. Согласно части 1 статьи 11
Гражданского Кодекса Российской Федерации, защиту нарушенных или
оспоренных гражданских прав осуществляет суд, арбитражный суд или
третейский суд.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об отсутствии правовых
оснований для рассмотрения доводов жалобы Заявителя по существу.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 02.08.2022 № НП/40180/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


